

QUESTIONAMENTO Nº 01

LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 64/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo para 386 (trezentos e oitenta e seis) funcionários da COHAPAR, por um período de 60 (sessenta) meses, tudo em conformidade com as especificações contidas no ANEXO I - Termo de Referência.

Informamos o cadastro de questionamento por empresa interessada em participar do certame. As perguntas e respostas seguem abaixo:

PERGUNTA 01: Seguradora atual?

RESPOSTA: *Ver item 1 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 02: Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas?

RESPOSTA: *Ver item 1.1.6 do Termo de Referência, dados antes da publicação do Edital. Pós Edital, fatura de Agosto/2024, valor R\$ 11.380,49 para 337 vidas;*

PERGUNTA 03: Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital como mensal ou anual?

RESPOSTA: *Ver item 1.4.1.1 e 11.7 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 04: Sinistralidade dos últimos 24 meses incluindo o ano de 2024 (informar indenização paga por ano).

RESPOSTA: *Ver item 1.2.2 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 05: Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.

RESPOSTA: *Ver item 1.2.2 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 06: O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 30 dias, após entrega de toda a documentação solicitada pela Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE 04 DE JULHO DE 2022?

RESPOSTA: *Ver item 1.2.1.10 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 07: Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?

RESPOSTA: *Sim;*

PERGUNTA 08: As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?

RESPOSTA: *Ver item 2.3 do Termo de Referência;*

PERGUNTA 09: Qual índice podemos utilizar para reajuste contratual a cada 12 meses?

RESPOSTA: Ver item 18 do Termo de Referência;

PERGUNTA 10: O pagamento do seguro será único ou mensal?

RESPOSTA: Ver item 1.2.1.10 do Termo de Referência;

PERGUNTA 11: O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?

RESPOSTA: Ver item 4.2.2 do Termo de Referência;

PERGUNTA 12: Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?

RESPOSTA: Ver Item 2 do Edital – Parte II - Condições Gerais do Procedimento Licitacao.Cohapar Eletrônico e item 4.1. do Edital – Parte III – Condições Gerais do Procedimento LICITAÇÃO.COHAPAR Eletrônico, ou seja, o valor global para os 60 meses.

PERGUNTA 13: Em qual CNPJ será emitida a apólice?

RESPOSTA: Da Contratante.

Curitiba, 03 de outubro de 2024.

Assinado eletronicamente

Elizabete Maria Bassetto

Gerente do Departamento de Licitação

Documento: **QUESTIONAMENTO001LC64.2024.pdf**.

Assinatura Simples realizada por: **Elizabete Maria Bassetto (XXX.714.279-XX)** em 03/10/2024 15:07 Local: COHAPAR/DELI.

Inserido ao protocolo **22.479.198-4** por: **Harisson Guilherme Francoia** em: 03/10/2024 15:01.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:
e80c3c3593b03a045628e42416ce70e0.